
1  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8 – Spoleto - Tel. e Fax 0743/49858 

email pgic842001@istruzione.it – PEC pgic842001@pec.istruzione.it Cod. Fiscale 93023310548 

 

prot. n. e data: vedi segnatura informatica 

 

A: 

Albo pretorio online 

Sito internet istituzionale 

sez. Amministrazione trasparente 

AGLI ATTI 

OGGETTO: AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE DA 

CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL - progetto PNRR DM19 - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di 

investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Titolo progetto: 

Percorsi a misura 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51720 

CUP: J54D21000720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


2  

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 

scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.83 del 2021; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 

il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4; 

VISTO il progetto elaborato dall’amministrazione scrivente ed inoltrato in piattaforma in data 

03/10/2024 con codice inoltro 51720.0, che prevede n. 54 percorsi di mentoring e orientamento 

da realizzare a valere sui costi di formazione del progetto richiamato in oggetto; 

VISTO l’atto di concessione AOOGABMI prot. U.0141126 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



3  

VISTE le Delibere degli OO.CC di adesione al progetto in oggetto, n. 65 del 22/10/2024 del Consiglio 

di Istituto e n. 10 del 12/11/2024 del Collegio dei Docenti; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2021 la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/25 e le delibere del Collegio dei docenti n. 2 del 12/11/2024 e del 

Consiglio d’Istituto n. 70 del 28/11/2024 con cui è stato aggiornato il PTOF per l’a.s. 2024/25; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’e.f. 2025; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n° 65bis del 22/10/2024 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle attività relative alla Linea di investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto dirigenziale prot. 0006002 del 13/05/2025 con cui l’Istituzione scrivente attribuiva 

a docenti interni e figure professionali esterne in regime di collaborazione plurima o contratto 

di lavoro autonomo per la realizzazione di dei n. 54 percorsi in parola, così suddivisi: n. 22 

corsi di orientamento da assegnare a docenti interni; n. 14 percorsi individuali di counseling 

da assegnare ad esperti esterni; 

RITENUTO   necessario individuare ulteriori figure professionali da utilizzare per la realizzazione di n. 18 

percorsi individuali di orientamento e counseling per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto, le cui istruzioni operative prevedono la finalizzazione di almeno il 30% della risorsa 

finanziaria complessiva da dedicare ai percorsi individuali in parola; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 
 

 

 

RUOLO 

N° 

percorsi 

individuali 

previsti da 

10 ore 

 

N. MIN. 

figure 

richieste 

 

N. MAX 

figure 

richieste 

n. corsi di 10h 

da assegnare al 

singolo 

docente/esperto 

 

 

Professionalità 

Esperto Educatore/orientatore 18 8 18 Min. 1 Max. 3 
Docente 

interno 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



4  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 €/ora lordo Stato, omnicomprensivi di ogni 

onere e ritenuta anche se obbligatoriamente a carico del committente. 

Art. 2 Presentazione domande 

1. Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal 

curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (anch’esse debitamente firmate), e da un documento 

di identità in corso di validità (se non firmate digitalmente) devono pervenire, entro e non oltre le ore 13:00 

di lunedì 25 agosto 2025 all’ufficio Protocollo dell’Istituto Istituto comprensivo Spoleto 1 Della Genga 

Alighieri, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo pgic842001@pec.istruzione.it (in questo caso farà 

fede la data e l’ora di ricezione della PEC) oppure a mezzo mail all’indirizzo pgic842001@istruzione.it (in 

questo caso farà fede l’orario ed il giorno del protocollo in entrata dell’Istituzione scolastica); 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti all’articolo 3 per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, 

deve essere corredata da: 

i. il curriculum vitae in formato europeo del candidato attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, i titoli e le esperienze professionali richiesti all’articolo 4 ai fini della partecipazione alla 

presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso, deve essere 

numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i 

numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B. 

ii. La scheda di valutazione per docente/formatore oppure tutor, a seconda del profilo applicato, 

compilata nella colonna “Punteggi a cura del candidato”. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità se non firmata digitalmente; 

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

7. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del 

contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

 

Costituiscono cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@pec.istruzione.it
mailto:pgic842001@istruzione.it


5  

Art. 4 partecipazione 

Ogni istante può concorrere presentando un'unica istanza di partecipazione. La griglia di valutazione, che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità (se non firmata digitalmente). 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti 

interni/esterni, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di 

equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria, nella misura di un incarico per 

candidato selezionato- 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza o di numero insufficiente di candidature per uno o 

più dei percorsi formativi previsti, di indire nuovo avviso interno, ricercare all’esterno la figura professionale 

mancante, attribuire più di un percorso individuale di orientamento e counseling allo stesso docente preso atto 

della sua disponibilità, oppure esperire diversa metodologia di selezione. 

In caso di eccesso di candidature rispetto al n. massimo di figure richieste verrà invece redatta graduatoria 

provvisoria e, in conformità della stessa, verranno individuati i candidati collocati in posizione utile ai fini 

dell’attribuzione dell’incarico. 

Art. 6 Compiti dell’esperto 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati dai consigli di classe 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 

• Indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della 

gravità della criticità 

• Predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e metodi 

dell’intervento, in collaborazione con il Team 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 
raggiungimento degli stessi 

• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

 
Art. 7 Requisiti minimi di accesso 

 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti requisiti di accesso (almeno uno tra quelli indicati): 

 

per il ruolo di Esperto Educatore/orientatore: 

• Essere docente di ruolo presso l’Istituto Comprensivo Spoleto 1 “Della Genga Alighieri” per tutta 

la durata del progetto; 

• Essere in possesso di Laura magistrale o titolo equivalente inerente al percorso formativo. 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



6  

Art. 8 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Art. 9 Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 

relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in 

caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 

l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 

101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 

raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è Istituto comprensivo Spoleto 1 Della Genga Alighieri, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico pro-tempore FIORONI MASSIMO; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Ing. Lorenzo Baronci. I riferimenti per contattare il RPD sono 

i seguenti: dpo@icspoleto1.edu.it 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

Art. 11 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo pretorio on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.icspoleto1.edu.it nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

Art. 12 Norme di rinvio 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti. 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 7 della legge 241/90 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico prof. Massimo Fioroni. 

 

 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:dpo@icspoleto1.edu.it
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.icspoleto1.edu.it/


7  

 

 

f.to digitalmente 

Il RUP Dirigente Scolastico 

 

prof. Massimo Fioroni 

 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008833 - 18/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2025-08-18T10:45:18+0000
	MASSIMO FIORONI




